
9288 REAL DECRETO 4187/1982, de 29 de diciembre, so­
bre transferencia de competencias, funciones y ser­
vicios de la Administración del Estado a la Junta 
Regional de Extremadura en materia de agricultura.

El Real Decreto-ley 19/1978, de 13 de junio, por el que se 
estableció el régimen preautonómico para Extremadura, prevé 
la transferencia de funciones y servicios de la Administración 
del Estado a la Junta Regional de Extremadura.

En este sentido, por el Real Decreto 2912/1971, de 21 de di­
ciembre se transfirieron a Extremadura determinadas compe­
tencias en materia de agricultura, y, asimismo, se traspasaron 
los correspondientes servicios y medios personales, materiales 
y presupuestarios.

Por otra parte, el Real Decreto 2970/1980, de 12 de diciem­
bre, regula el traspaso de servicios de la Administración del 
Estado a los Entes Preautonómicos, y los Reales Decretos 2968/ 
1980, de 12 de diciembre, y 2351/1981, de 18 de septiembre, mo­
dificaron el funcionamiento y composición de las Comisiones 
Mixtas de Transferencias a los Entes Preautonómicos.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 2968/ 
1980, de 12 de diciembre, la Comisión Mixta de Transferencias 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, creada por Orden minis­
terial de 25 de marzo de 1981, tras considerar la conveniencia 
de homogeneizar los procesos de transferencias a los Entes 
Preautonómicos en materia de agricultura, así como la necesi­
dad de completar las transferencias hasta ahora efectuadas, 
adoptó en su reunión del día 21 de diciembre de 1982 el opor­
tuno acuerdo que el Gobierno aprueba en virtud al presente 
Real Decreto.

En su virtud, haciendo uso de la autorización contenida en 
el artículo 8.°, c), y 9.° del Revi Decreto-ley 19/1978, de 13 de 
junio, previa aceptación de la Junta Regional de Extremadura, 
a propuesta de ios Ministros de Agricultura, Pesca y Alimen­
tación y de Administración Territorial, y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día 29 de diciem­
bre de 1982,

DISPONGO:

Artículo 1.º Se aprueban las propuestas de transferencia de 
competencias, funciones y servicios de la Administración del 
Estado a Extremadura, en materia de agricultura, elaborados 
por la correspondiente Comisión Mixta de Transferencias, así 
como las de traspaso de los medios personales, presupuestarios 
 y patrimoniales precisos para el ejercicio de aquéllas.

Art. 2.° 1. En consecuencia, quedan transferidas a la Junta 
Regional de Extremadura las competencias a que se refiere el 
acuerdo que se incluye como anexo I del presente Real Decreto 
y traspasados a la misma los Servicios e Instituciones y los 
bienes, derechos y obligaciones, así como el personal y créditos 
presupuestarios que figuran en las relaciones números 1 a 3 
adjuntas al propio Acuerdo de la Comisión Mixta indicada en los 
términos y condiciones que allí se especifican.

2. En el anexo II del presente Real Decreto se recogen las 
disposiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Art. 3.° Estos traspasos serán efectivos a partir de la fecha 
señalada en el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Uno. Cuando para el ejercicio de alguna de las 
competencias transferidas a la Junta Regional de Extremadura 
por el presente Real Decreto sea preceptivo el dictamen del Con­
sejo de Estado, la petición del mismo será acordada por la 
Junta solicitándola a través del Ministerio específicamente com­
petente en la materia de que se trate, quien requerirá al Con­
sejo de Estado para su emisión.

Igual procedimiento se seguirá cuando la Junta acuerde oír 
voluntariamente al Consejo de Estado en algún expediente.

Dos. Salvo en los casos previstos en el presente Real De­
creto, los demás informes que la legislación vigente exija de 
otros Organos, distintos del Consejo de Estado, se mantendrán 
con el propio carácter que tengan establecido, por su emisión 
corresponderá a los Organos equivalentes que existan o se 
creen dentro de la Junta Regional de Extremadura.

Segunda.—Uno. Sin perjuicio de la aplicación de la legis­
lación reguladora de la materia objeto de transferencia por el 
presente Real Decreto, el régimen jurídico de los actos de la 
Junta Regional de Extremadura se acomodará a lo dispuesto 
en la Ley 32/1981, de 10 de julio, en la Ley de Régimen Jurí­
dico de la Administración del Estado y en la de Procedimiento 
Administrativo.

Dos. Contra las resoluciones y actos de la Junta Regional 
de Extremadura cabrá el recurso de reposición previo al con- 
tencioso-administrativo, salvo que por otra disposición legal se 
exigiera la interposición de recurso de alzada, que se sustan­
ciará ante lo propia Junta. El régimen jurídico de estos re­
cursos será el establecido en las Leyes de Procedimiento Ad­
ministrativo y de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Tercera.—La entrega de la documentación y expedientes en 
tramitación de los servicios traspasados, así como la resolución 
de éstos y la tramitación y resolución de los recursos adminis­
trativos contra actos de la Administración del Estado, se rea­

lizará de conformidad con lo previsto en el artículo 2° del 
Real Decreto 2970/1980, de 12 de diciembre.

Cuarta.—El ejercicio de las competencias transferidas a la 
Junta Regional de Extremadura en el presente Real Decreto 
podrá ser delegado, en su caso, por ésta a las Diputaciones Pro­
vinciales comprendidas en su ámbito territorial, las cuales de­
berán cumplir, en el ejercicio de dichas competencias, las di­
rectrices y previsiones contenidas en las normas de delegación.

Los acuerdos de delegación, que deberán ser publicados en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en el de la Junta, tendrán 
efectividad a partir del día siguiente de su publicación en 
aquél.

Quinta.—La Junta Regional de Extremadura organizará los 
servicios precisos y distribuirá entre los Organos correspon­
dientes las competencias que se le transfieren por el presente 
Real Decreto, publicándose los correspondientes Acuerdos en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en el de la Junta.

Sexta.—Por Orden de la Presidencia del Gobierno, a pro­
puesta del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y 
de Administración Territorial, en todo caso, se dictarán las 
disposiciones precisas para el desarrollo y ejecución del pre­
sente Real Decreto.

Séptima.—El presente Real Decreto entrará en vigor el mis­
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los artículos 11, 12, 13 y 14 del Real De­
creto 2912/1979, de 21 de diciembre.

Dado en Madrid a 29 de diciembre de 1982.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO

Don Juan Soler Ferrer, Secretario de la Comisión Mixta de
Agricultura, Pesca y Alimentación,

CER TIFICA:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el día 
21 de diciembre de 1982. se adoptó Acuerdo sobre transferen­
cias al Ente Preautonómico de Extremadura de las competen­
cias, funciones y servicios en materia de denominaciones de 
origen y viticultura y enología, en los términos que se repro­
ducen a continuación:

A) Disposiciones legales de referencia.

La Constitución en su artículo 148, establece que las Comu­
nidades Autónomas podrán asumir competencias en materia 
de agricultura y ganadería de acuerdo con la ordenación ge­
neral de la economía y, en su artículo 149, que el Estado tiene 
competencia exclusiva sobre las bases y coordinación de la 
planificación general de la actividad económica, comercio ex­
terior y relaciones internacionales.

La Ley 25/1970, do 2 de diciembre, atribuye al Instituto Na- 
cional de Denominaciones de Origen (INDO) la realización de 
actividades encaminadas a la orientación, vigilancia y coordi­
nación de las producciones amparadas por denominación de 
origen, promoviendo su reconocimiento y velando por su pres­
tigio.

El Decreto 1523/1977, de 13 de mayo, adscribe al INDO las 
Estaciones de Viticultura y Enología con las misiones de ser 
unidades de apoyo del mismo. Centros de consulta y asesora- 
miento en materia vitivinícola y unidades encargadas de la 
expedición de certificados oficiales de análisis de vinos.

En consecuencia con lo expuesto, parece necesario y resul­
ta estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia 
de competencias, en las materias indicadas, a la Junta Regio­
nal de Extremadura para cumplir así los objetivos do su crea­
ción.

B) Competencias y funciones que asume el Ente Preauto­
nómico e identificación de los servicios que se transpasan.

1. Se transfieren a la Junta Regional de Extremadura, den­
tro de su ámbito territorial y en los términos del presente 
acuerdo, la ejecución de las siguientes competencias y fun­
ciones:

— En materia de denominaciones de origen:

a) Orientar, vigilar y coordinar la producción, elaboración 
y calidad de los vinos y demás productos amparados por de­
nominaciones de origen o por otras denominaciones de acuerdo 
con la reglamentación básica en estas materias.

b) Vigilar en su ámbito territorial la producción, elabora­
ción y calidad de los productos que hayan de quedar some­
tidos al control de características de calidad no comprendidas 
en el punto anterior, de acuerdo con las normas básicas y 
según las previsiones que la legislación estatal establezca.



BOE.—Núm. 80______________________________ 4 abril 1983____________________________________________9299

c) Promocionar y autorizar, estableciendo las consultas pre­
vias necesarias con el Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación, las denominaciones de origen.

d) Velar por el prestigio de las denominaciones de origen 
y perseguir su empleo indebido.

el Colaborar en las tareas de formación y conservación del 
catastro vitícola y vinícola.

f) Colaborar, promover o efectuar los estudios adecuados 
para la mejora de la producción y de la elaboración de los
prroductos protegidos por denominaciones de origen, así como 
os estudios de mercado para los mismos y la promoción del 

consumo.
g) Vigilar la actuación de los Consejos Reguladores y tomar 

o proponer las medidas necesarias para conseguir que éstos 
cumplan sus propios fines.

h) Aprobar, los Reglamentos de las denominaciones de ori­
gen y elevarlos al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen­
tación para su conocimiento y ratificación, lo que éste hará 
siempre que aquéllos cumplan la normativa vigente.

i) Constituir los Consejos Reguladores de las denominacio­
nes de origen de su exclusivo ámbito territorial según la nor­
mativa vigente y dentro del periodo establecido de común acuer­
do con todos los Entes Territoriales, con carácter general para 
todos los Consejos. En los Consejos Reguladores de denomina­
ciones específicas y denominaciones de origen cuyo ámbito su­
pere el de un Ente Territorial, los Entes estarán representados 
de acuerdo con la normativa que sobre el tema se establezca.

j) Incoar e instruir los expedientes por infracciones comer 
tidas por Empresas ubicadas en su territorio y no inscritas en 
los registros de la denominación de origen contra denomina­
ciones de origen incluidas en su ámbito territorial. La resolu­
ción se efectuará conforme a la legislación vigente en estas 
materias.

— En materia de viticultura y enología:

a) Dirigir y administrar las Estaciones de Viticultura y Eno­
logía ubicadas en sus respectivos territorios.

b) Asesorar en los problemas vitivinícolas que se planteen 
en su respectivo ámbito territorial.

c) Estudiar, experimentar y divulgar las técnicas más ade­
cuadas tanto para el cultivo de la vid en la zona como en la 
elaboración de los vinos que de ellas se obtienen.

d) Asesorar a los Consejos Reguladores en los asuntos re­
lacionados con sus misiones específicas y constituirse en ór­
ganos de apoyo técnico para los mismos.

e) Efectuar análisis de productos vitivinícolas a petición 
de los particulares o de los Organismos de la Administración 
con independencia de la procedencia de dichos productos o de 
la radicación de los peticionarios, de acuerdo con la normativa 
establecida con carácter general por la Administración del Es­
tado, expidiendo el correspondiente certificado oficial de aná­
lisis.

2. Para la efectiva ejecución de las competencias y funcio­
nes que se transfieren, se traspasan a la Junta Regional de 
Extremadura dentro de su ámbito territorial, los siguientes Ser­
vicios e. Instituciones, en cuanto ejercen las funciones transfe­
ridas.

Estación de Viticultura y Enología de Almendralejo.

C) Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas 
permanecerán en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen­
tación y seguirán siendo de su competencia para ser ejercitadas 
por el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene 
legalmente atribuidas:

a) El establecimiento de la reglamentación básica, oídas, en 
su caso, las Comunidades Autónomas, para la producción, ela­
boración y calidad de los productos amparados por denomina­
ciones de origen o sometidas ai control de características de 
calidad no comprendidas en denominaciones de origen.

b) La resolución sobre utilización de nombres y marcas 
que puedan confundir al consumidor o causar perjuicio a ter­
ceros en materia de denominaciones de origen y denominaciones 
específicas

c) La ratificación y asunción de los reglamentos de denomi­
nación de origen y denominaciones específicas a los efectos de 
su promoción y defensa en el ámbito nacional e internacional.

d) El establecimiento de la legislación básica reguladora de 
las normas de funcionamiento de los Consejos Reguladores.

e) La vigilancia de las actuaciones de éstos para ejercer 
eficazmente la defensa de las denominaciones de origen fuera 
del ámbito territorial.

f) La instrucción y resolución de expedientes por infraccio­
nes cometidas por Empresas ubicadas en un Ente Territorial 
en relación con denominaciones de origen de otro Ente Terri­
torial. La incoación de] expediente podrá ser realizada por la 
Administración del Estado o por cualquiera de los Entes Terri­
toriales afectados.

g) El establecimiento de la normativa general en materia 
de análisis de vinos y productos derivados de la uva y otros 
productos sometidos a denominaciones de origen y denomina­
ciones específicas.

h) La expedición de los certificados oficiales para la expor­
tación, si procede, en base a los correspondientes certificados 
oficiales de análisis.

i) La supervisión de la metodología analítica de las Estacio­
nes de Viticultura y Enología, para coordinarlas con las de 
los laboratorios de la Administración del Estado y unificar las 
metodologías.

j) Las relaciones internacionales en materia de denomina­
ciones de origen y específicas.

k) La coordinación de los Consejos Reguladores.

D) Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la Junta Regional de Extremadura y forma de 
cooperación.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de Agri­
cultura, Pesca y Alimentación y la Junta Regional de Extre­
madura, de conformidad con los mecanismos que en cada caso 
se señalan, las siguientes funciones y competencias:

a) El período de constitución con carácter general, para 
los Consejos Reguladores, se establecerá por la Administración 
del Estado de acuerdo con los Entes Territoriales.

b) Para la gestión de las exacciones parafiscales y recauda­
ción de las multas se estará a lo dispuesto en la legislación 
vigente.

c) Las Estaciones de Viticultura y Enología participarán en 
la realización de programas, trabajos de colaboración y tareas 
que tengan repercusión en el ámbito nacional o internacional.

d) La coordinación en las materias transferidas se realizará 
a través del oportuno mecanismo establecido o que se establezca.

e) El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en 
la medida de sus posibilidades, prestará apoyo técnico y mate­
rial a aquellos Entes que lo soliciten para el desarrollo de sus 
actividades en las materias transferidas.

E) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras­
pasan.

Se traspasan a la Junta Regional de Extremadura los bienes, 
derechos y obligaciones del Estado que se recogen en la relación 
adjunta número 1, en los términos y con sujeción a las forma­
lidades previstas en la Ley 32/1981, de 10 de julio, y artículo 10 
del Real Decreto 2970/1980, de 12 de diciembre.

F) Personal adscrito a ios servicios e instituciones que se 
traspasan.

El personal adscrito a los servicios e instituciones traspasa­
dos y que se referencia en la relación adjunta número 2 seguirá 
con esta adscripción, pasando a depender de la Junta Regional 
de Extremadura en los términos legalmente previstos por las 
normas en cada caso aplicables.

Por la Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación y demás órganos competentes en materia de per­
sonal se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo 
se remitirá a los órganos competentes de la Junta Regional de 
Extremadura una copia de todos los expedientes de este personal 
transferido.

G) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los que 
se detallan en la relación número 2.2.

H) Valoración provisional de las cargas financieras de los 
servicios traspasados.

1. Queda pendiente el cálculo definitivo del coste efectivo 
de los servicios que se traspasan, que deberá ser aprobado por 
el Consejo de Ministros, a propuesta de la Comisión Mixta, 
antes del 1 de julio de 1983. Por esta razón no se publica 
la relación 3.1

2. Los recursos financieros que se destinan a sufragar los 
gastos originados por los servicios que se traspasan durante 
el ejercicio 1983 figuran en la relación 3.2. La cuantía de estos 
recursos se ha fijado con datos de los Presupuestos Generales 
del Estado para 1982. Dichas cuantías deberán actualizarse una 
vez conocidos los presupuestos para 1983 y la valoración defi­
nitiva a que se refiere el apartado anterior.

I) Fecha de efectividad de las transferencias.

Las transferencias de competencias y los traspasos de medios 
objeto de este Acuerdo tendrían efectividad a partir del día 
1 de enero de 1933.

Y para que conste, expido la presente certificación en Ma­
drid a 21 de diciembre de 1982.—El Secretario de la Comisión 
Mixta, Juan Soler Ferrer.



9300 ________ 4 abril 1983 BOE—Núm. 80



BOE —Núm. 80 ________ 4 abril 1983 9301

MINISTERIO DE DEFENSA

9289 ORDEN 25/1983, de 17 de marzo, por la que se mo­
difica la actual división sectorial de las Regiones 
Aéreas y se refunde y actualiza la normativa exis­
tente sobre funciones y atribuciones de los Jefes 
de Sector Aéreo, Comandantes militares Aéreos y 
Comandantes Aéreos.

La normativa legal que regula las atribuciones y misiones 
de los Jefes de Sector Aéreo, Comandantes militares Aéreos y 
Comandantes Aéreos, así como la determinación del número y 
demarcación de los Sectores y Comandancias, arranca del 28 de 
octubre de 1944 y comprende tal número de Ordenes ministeria­
les que modifican o derogan anteriores que llega a crear un 
cierto confusionismo en su interpretación.

El despliegue actual del Ejército del Aire, correspondiente a 
la vigente organización, hace necesario reestructurar la división 
sectorial de las Regiones Aéreas, agrupando aquellos Sectores 
cuyos efectivos aéreos son escasos o nulos, con otros de mayor 
entidad y reduciendo, en consecuencia, el número total de ellos.

La necesidad de clarificar conceptos, de actualizar en fun­
ción de la nueva organización del Ejército del Aire las atribu­
ciones y misiones de los diferentes cargos mencionados, asi 
como la de establecer las relaciones entre ellos, aconsejan la 
redacción de una nueva Orden ministerial que reagrupe la 
extensa normativa existente en un solo documento que modifi­
que y derogue los anteriores.

En su virtud, a propuesta del General Jefe del Estado Mayor 
del Aire, en uso de las facultades que me confiere la disposición 
final 3.a del Real Decreto 1108/1978, de 3 de mayo, y previa 
aprobación de la Presidencia del Gobierno, dispongo:

De los Sectores Aéreos:

Artículo l.° El territorio de las Regiones y de la Zona 
Aérea de Canarias se dividirá en Sectores, cuya Jefatura será 
asumida por un Oficiad General o por un Jefe del Arma de 
Aviación, procedente o pertenecientes ambos a la Escala, del 
Aire o Escala de Tierra, en la situación de servicio activo, 
que bajo la dependencia directa del Jefe de Región o Zona 
Aérea correspondiente tendrá las atribuciones que se fijan en 
el artículo 3.° de esta Orden ministerial y análoga consideración 
a la que corresponde a los Gobernadores militares y Jefes de 
los Sectores Navales.

Art. 2.° El número y demarcación de los Sectores Aéreos 
será el siguiente:

 PRIMERA REGION AEREA

Sector Aéreo de Madrid

Demarcación: Provincias de Madrid, Toledo, Guadalajara y 
Cuenca.

Sector Aéreo de Salamanca

Demarcación: Provincias de Salamanca, Cáceres, Avila y Se- 
govia.

Sector Aéreo de Valladolid

Demarcación: Provincias de Valladolid, Palencia, Burgos y 
Cantabria.

Sector Aéreo de León

Demarcación: Provincias de León. Zamora, Asturias, La Co- 
ruña, Lugo, Orense y Pontevedra.

SEGUNDA REGION AEREA

Sector Aéreo de Sevilla

Demarcación: Provincias de Sevilla, Huelva y Córdoba.

Sector Aéreo de Badajoz

Demarcación: Provincia de Badajoz. 

Sector Aéreo de Cádiz

Demarcación: Provincia de Cádiz y plaza de Ceuta.

Sector Aéreo de Málaga

Demarcación: Provincia de Málaga y plaza de Melilla.

Sector Aéreo de Granada

Demarcación: Provincias de Granada y Jaén.

Sector Aéreo de Murcia

Demarcación: Provincias de Murcia, Alicante y Almería.

Sector Aéreo de Albacete

Demarcación; Provincias de Albacete y Ciudad Real.


